

حکومت عمران خان کمپاین انتخاباتی ترامپ را از طریق کمک و میانجگری دولت هندو در برقراری امنیت در افغانستان برای قوای شکست خورده‌اش حمایت و پشتیبانی می‌کند

(ترجمه)

به تاریخ 22 ژوئیه 2019م عمران خان با دونالد ترامپ رئیس جمهور امریکا دیدار و گفتگو کرد تا بر اتحاد و پیمانش با دشمن سرسخت اسلام و مسلمین مهر تأیید بگذارد. برای بازتاب این اتحاد گسترده، مدیرکل سازمان اطلاعاتی نظامی پاکستان ISI، رئیس ستاد ارتش و مشاور مالی این کشور نخست‌وزیر عمران خان را در سفرش همراهی نمودند. عمران خان در اعتماد کامل به ترامپ به منظور عادی‌سازی روابط میان دولت هندو و پاکستان اظهار نمود که: «بیش از یک‌ونیم میلیارد نفر در شبه‌قاره به سر می‌برند که به مسئله کشمیر تعلق دارند و من فکر می‌کنم که تنها قدرت‌مندترین دولت به ریاست رئیس جمهور ترامپ می‌تواند هند و پاکستان را با هم توافق داده، متحد سازد.»

هرچند عمران به ترامپ اعتماد کامل دارد؛ اما با آن‌هم طرح عادی‌سازی روابط تأمین‌کننده امتیازات سیاسی، اقتصادی و نظامی پاکستان به دولت هندو می‌باشد تا دولت هندو بتواند به عنوان قدرت منطقه‌ای یکه‌تازی نموده، از یک سو در برابر چین قرار گیرد و از سوی دیگر به نیابت از امریکا مسلمانان را در تحت کنترل خویش قرار دهد. در حالی که گلیم امریکا با ذلت و رسوایی در افغانستان هم‌چون جماهیر شوروی جمع گردیده و از لحاظ نظامی به شکست مواجه شده است؛ رژیم بجوا-عمران به دونالد ترامپ اطمینان می‌دهد که می‌تواند زمینه استقرار سیاسی را در این کشور برایش مهیا سازد؛ طوری که امریکا نیاز به حفظ برخی از نیروهایش در فاصله محدودی از یگانه قدرت هستوی مسلمانان در سطح جهان قرار دارد. عمران خان در وفاداری خود به ترامپ اطمینان می‌دهد که: «ما می‌توانیم طالبان را مجبور نماییم تا با دولت افغانستان وارد گفتگوهای صلح شوند و در نهایت به یک راه‌حل سیاسی نایل آییم.»

ای مسلمانان پاکستان و بلاخص ای نیروهای مسلح! رژیم بجوا-عمران در حالی امریکا را به عنوان دوست در آغوش می‌گیرد که امریکا در دشمنی با اسلام و مسلمین از حد خویش گذشته است؛ چنان‌چه جنگ‌های صلیبی‌اش در جهان اسلام، هم‌چنان حمایت‌اش از کیان یهود و دولت هندو در جنگ‌ها اشغالی دال بر این امر است. با توجه به این که این رژیم تلاش دارد تا برای مسلمانان در زمینه قبول کردن این اتحاد خائنانه با امریکا از طریق وعده‌های همکاری اقتصادی-امرکایی، رشوه دهد؛ حماقت‌اش از طریق تباهی اقتصادی که امریکا توسط ابزار استعماری‌اش؛ یعنی صندوق وجهی بین‌المللی پول بر پاکستان تقدیم کرده است، کامل واضح و آشکار است. با فلج کردن صنعت و کشاورزی پاکستان، اکنون امریکا خواهان آن است که بنادر اقتصادی پاکستان به روی هند باز گردد تا اموال تجاری دولت هندو بر بازارهای این کشور غلبه نماید. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿مَثَلُ الَّذِينَ اتَّخَذُوا مِنَ اللَّهِ أَوْلِيَاءَ كَمَثَلِ الْعَنْكَبُوتِ اتَّخَذَتْ بَيْتًا وَإِنَّ أَوْهَنَ الْبُيُوتِ لَبَيْتُ الْعَنْكَبُوتِ لَوْ كَانُوا

يَعْلَمُونَ﴾ [عنکبوت: ۴۱]

ترجمه: مثل کسانی که غیر از الله را اولیای خود برگزیدند، مثل عنکبوت است که خانه‌ای برای خود انتخاب کرده؛ در حالی که سست‌ترین خانه‌های خانه عنکبوت است، اگر می‌دانستند!

از این رو، برای تقویت این امت یک راه بیش وجود ندارد که همانا وحدت سیاسی این امت از طریق احیای خلافت اسلامی بر منهج نبوت است و بس. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿الَّذِينَ يَتَّخِذُونَ الْكَافِرِينَ أَوْلِيَاءَ مِنْ دُونِ الْمُؤْمِنِينَ أَبِئْتَعُونَ عِنْدَهُمُ الْعِزَّةَ فَإِنَّ الْعِزَّةَ لِلَّهِ جَمِيعًا﴾ [نساء: ۱۳۹]

ترجمه: همان‌ها که کافران را به جای مؤمنان، دوست خود انتخاب می‌کنند، آیا عزت و آبرو نزد آنان می‌جویند؟ با این که همه عزت‌ها از آن الله است!؟

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه پاکستان

شماره صدور: 1440/70

20 ذی القعدة 1440 هـ.ق

سه شنبه 23 ژوئیه 2019م

مترجم: حذیفه مستمر